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Abstrakt / Abstract

V rámci diplomové práce jsem se za-
měřil na nápravu nedostatků současné
experimentální verze Demand-flow sys-
tému pro podporu spontánního dýchání
při vysokofrekvenční oscilační ventilaci
(HFOV), který je vyvíjen na FBMI
ČVUT, a jeho přiblížení skutečným
zdravotnickým prostředkům. Analý-
zou současného systému byly odhaleny
nedostatky DFS ve formě hardwarové
koncepce, nevyhovujícího grafického
uživatelského rozhraní (GUI) a neschop-
nosti detekce hazardních stavů. Nově
navržený DFS je založen na koncepci
vestavěných systemů se zabudovaným
řídicím počítačem a integruje do své
konstrukce také dotykový displej, kte-
rým je systém ovládán a na kterém jsou
v přehledném GUI vykreslovány aktu-
álně měřené tlakové proměnné. DFS je
také nově schopen detekce a ošetření
hazardního stavu uvolnění hadičky pro
měření tlaku v dýchacím okruhu. Schop-
nost zkonstruovaného DFS podporovat
spontánní dýchání pacienta byla ově-
řena laboratorní simulací, ve které
DFS prokázal potenci kompenzovat
simulované spotánní dechy a redukovat
navýšený pressure-time produkt iPTP.

Klíčová slova: HFOV, Demand-flow
systém, vestavěný systém, PID regulá-
tor, spontánní dýchání.

Scope of this thesis was to further
develop experimental system, which
is intended to facilitate spontaneous
breathing during high-frequency oscil-
latory ventilation (HFOV). Analysis of
design and construction of the so-called
Demand- flow system (DFS) was per-
formed. DFS is based on complicated
hardware platform, lacks user-friendly
graphical user interface (GUI) and is
unable to detect, remedy and report
hazardous states. Newly designed sys-
tem is based on a concept of embedded
medical devices. DFS is controlled by
program running on microcontroller.
Graphical user interface (GUI) was
implemented on a small integrated
touchscreen. DFS is now capable to
detect and remedy hazardous state of
failure of measurement of the proxi-
mal airway pressure. Alarm is then
displayed on the screen. Capability of
newly designed DFS to support spon-
taneous breathing was evaluated. DFS
was able to compensate simulated spon-
taneous breaths and changes in mean
airway pressure. DFS also significantly
reduced imposed pressure-time product.

Keywords: HFOV, Demand-flow sys-
tem, embedded medical device, sponta-
neous breathing, PID controller.

Title translation: Optimization of
the Demand Flow System for sup-
port of spontaneous breathing during
high-frequency oscillatory ventilation.
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Kapitola 1
Úvod

Jednou z nejvážnějších příčin dechového selhání je syndrom akutní dechové tísně
(ARDS, z angl. Acute Respiratory Distress Syndrom), jehož úmrtnost se pohybuje
mezi 40 a 60 procenty [1–3]. Toto devastující onemocnění je následkem nepřiměřené
zánětlivé reakce v plicní tkáni, která vede k narušení alveolo-kapilární membrány,
plicnímu edému, zástavě produkce surfaktantu a následné těžké hypoxii [4]. ARDS tak
vede k hromadění tekutiny v plicních sklípcích, která brání v přechodu kyslíku do
krevního řečiště a nahromaděná tekutina spolu se ztrátou surfaktantu snižuje plicní
poddajnost. Běžné rizikové faktory spojené s ARDS jsou např. pneumonie, mimoplicní
sepse, aspirace žaluděčního obsahu, trauma, popáleniny a tonutí [5]. Závažnost ARDS
se klasifikuje do 3 skupin podle oxygenace, která se vyjadřuje poměrem parciálního
tlaku kyslíku v arteriální krvi PaO2 a frakce kyslíku ve ventilační směsi FiO2 [6]: Jde
o mírnou formu ARDS (200 mmHg < PaO2/FiO2 ≤ 300 mmHg), střední (100mmHg
< PaO2/FiO2 ≤ 200 mmHg) a těžkou (PaO2/FiO2 ≤ 100 mmHg).

Principy léčby jsou navzdory různorodému původu onemocnění podobné. Je nutné
udržovat dostatečnou oxygenaci organismu a léčit základní příčinu akutního plicního
postižení [7]. Mechanická ventilace představuje hlavní terapeutickou podporu pro udr-
žení přijatelné plynové plicní výměny. Ačkoliv je mechanická ventilace životzachraňující
metodou, často zapříčiňuje tzv. poškození plic způsobené umělou plicní ventilací (VILI,
z angl. Ventilator-Induced Lung Injury). Animální studie prokázaly, že konvenční re-
žimy mechanické ventilace s velkými dechovými objemy a vysokými tlaky podněcují
zánětlivou odpověď plic, která dále podporuje systémovou zánětlivou reakci, zpravidla
končící multiorgánovým selháním [8]. Mechanismy týkající se VILI zahrnují nadměrné
roztažení alveolů (volutrauma), působení střižných sil při opakovaném kolapsu a ote-
vření alveolů (atelectrauma) a nadměrný tlak uvnitř alveolů (barotrauma). Formulace
a používání zásad protektivní ventilace umožnila snížit potenciálně škodlivé mecha-
nismy způsobující VILI a snížit úmrtnost a dobu trvání ventilace u pacientů s ARDS
[9–10]. Patří mezi ně aplikace malých dechových objemů (doporučeno 6ml/kg [11]), udr-
žování pozitivního přetlaku na konci výdechu (PEEP, z angl. Positive End-Expiratory
Pressure) k zabránění kolapsu alveolů a omezení špičkového tlaku v plicích.

Vysokofrekvenční oscilační ventilace (HFOV, z angl. High-Frequency Oscillatory Ven-
tilation) byla identifikována jako vhodná alternativní metoda aplikace protektivní ven-
tilace a zlepšení oxygenace u pacientů s ARDS, nicméně vliv na úmrtnost nebyl dosud
prokázán [12–13]. Fyzikální charakteristiky HFOV v porovnání s konvenční ventilací
umožňují lepší eliminaci hyperinflace a nebezpečného cyklického kolapsu alveolů [14].
Toho je dosaženo výrazným snížením dechových objemů (1–3mL/kg) a tím i vyvo-
láním výrazně nižších tlakových amplitud v plicích. Pro udržení adekvátní výměny
plynů je zároveň nutné zvýšit dechovou frekvenci, přibližně 100krát na 2–10 dechů za
sekundu [15]. HFOV osciluje plíce okolo konstantního středního distenzního tlaku CDP
(z angl. Continuous Distending Pressure), který je vyšší než obvykle používaný při kon-
venční ventilaci. Ačkoliv mohou oscilace způsobit významné proximální a tracheální
tlakové změny, jsou tyto tlakové fluktuace na alveolární úrovní výrazně utlumeny [16].
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Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.1 Přehled současného stavu

Dvě nedávné velké multicentrické studie z Velké Británie [17] a Kanady [18] měly za
cíl prozkoumat přínosy HFOV. První zmiňovaná nezjistila žádný rozdíl v úmrtnosti ve
srovnání s konvenční mechanickou ventilací, druhá dokonce pozorovala zvýšenou úmrt-
nost při HFOV. Tyto nelichotivé výsledky by mohly vést k apriornímu odsouzení HFOV,
nicméně v článku Dreyfusse a kol. [19] byla zpochybněna vhodnost zvoleného protokolu,
kdy příliš vysoká hladina CDP u kanadské studie mohla vyvolat další poškození plic
vlivem volutraumatu. HFOV našla zastání také u dalších autorů, kteří zejména zdůraz-
ňují nutnost dalšího odborného výzkumu a diskuse [20–22]. Vysokofrekvenční oscilační
ventilace tak v klinické praxi zůstává především jako záchranná metoda pro pacienty,
u kterých selhaly konvenční ventilační režimy [13–14, 23–25]. Navzdory 30letému vý-
zkumu zůstává u HFOV nevyřešena otázka podpory spontánního dýchání pacienta.

1.1 Přehled současného stavu
Ke spontánnímu dýchaní při mechanické ventilaci je tradičně vybízeno [26], protože
zlepšuje lokální provzdušnění (zejména dependentních částí) plic a zvyšuje tak výměnu
plynů a potenciálně zlepšuje hemodynamiku [26–28]. Podpora spontánního dýchání má
také nezastupitelnou úlohu při odvykání pacienta od ventilační podpory (tzv. wea-
ningu). Je odhadováno, že z celkového času stráveného na ventilátoru tvoří dvě třetiny
doba weaningu [29]. Díky podpoře spontánního dýchání bylo pozorováno významné sní-
žení počtu dnů na ventilátoru u pacientů s ARDS [26]. Podpora spontánního dýchání

[…]

sledné filtrace vysokofrekvenčních oscilací. Z hlediska komfortu a bezpečnosti obsluhy
bylo nově implementováno přehledné GUI zobrazované na integrovaném dotykovém
displeji. GUI nově vykreslovalo aktuální hodnotu měřené a regulované proměnné střed-
ního distenzního tlaku v dýchacích cestách pacienta CDP, její průběh a umožňovalo
uživatelskou interakci a zobrazení alarmů. Systém byl nově schopen detekce a nápravy
hazardního stavu – uvolnění hadičky pro měření tlaku CDP. Změnou hardwarové kon-
cepce na vestavěný systém, implementací přehledného GUI a ošetřením hazardního
stavu se navržený DFS přiblížil skutečným zdravotnickým prostředkům. Dosáhl toho
i splněním dílčích požadavků normy ČSN EN ISO 60601-1, která specifikuje základní
požadavky na bezpečnost zdravotnických prostředků. Schopnost zkonstruovaného DFS
podporovat spontánní dýchání během HFOV byla ověřena laboratorním experimentem.
DFS dokázal kompenzovat simulované spontánní nádechy a výdechy a snížil simulované
navýšené dechové úsilí pacienta, které bylo vyjádřeno redukcí navýšeného pressure-time
produktu iPTP.
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Příloha A
Zkratky a symboly

A.1 Zkratky

ARDS Syndrom akutní dechové tísně (z angl. Acute Respiratory Distress Syn-
drome)

CPAP z angl. Continuous Positive Airway Pressure
DAQ Sběr dat (z angl. Data Acquisition)
DFS Demand-flow systém
EKG Elektrokardiografie
EMG Elektromyografie
FIR konečná impulsová odezva (z angl. Finite Impulse Response)

GPIO Víceúčelový vstupně-výstupní pin (z angl. General Purpose Input-Output
Pin)

GUI Grafické uživatelské rozhraní
HF Vysokofrekvenční (z angl. High Frequency)

HFO Vysokofrekvenční oscilace (z angl. High Frequency Oscillation)
HFOV Vysokofrekvenční oscilační ventilace (z angl. High Frequency Oscillation)

I2C Dvoudrátové rozhraní (z angl. Inter-Integrated Circuit)
IIR Nekonečná impulsová odezva (z angl. Infinite Impulse Response)

LQG z angl. Linear Quadratic Gaussian
PID Proporčně-integračně-derivační

PWM Pulsně-šířková modulace (z angl. Pulse-Width Modulation)
RAM Paměť s náhodným přístupem (z angl. Random Access Memory)

SPI Sériové periferní rozhraní (z angl. Serial Peripheral Interface)
UART Asynchronní sériové rozhraní (z angl. Universal Asynchronous Receiver

and Transmitter)
VILI Poškození plic způsobené umělou plicní ventilací (z angl. Ventilator Indu-

ced Lung Injury)

A.2 Symboly

CDP (cmH2O) Střední distenzní tlak (z angl. Continuos Distending Pressure)
CDPend (cmH2O) Střední distenzní tlak po ustálení
CDPmax (cmH2O) Mezní hodnota středního distenzního tlaku
CDPset (cmH2O) Požadovaný střední distenzní tlak

D
(
L·s/(min·kPa)

)
Derivační zisk PID regulátoru

e (L/min) regulační odchylka PID regulátoru
fs (Hz) Vzorkovací kmitočet
FiO2 (–) Frakce kyslíku ve ventilační směsi
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h (s) Vzorkovací perioda
H (–) přenos IIR filtru

I
(
L/(min·kPa·s)

)
Integrační zisk PID regulátoru

iPTP (cmH2O) Navýšený pressure-time produkt (z angl. imposed Pressure-Time
Product)

iWOB (J) Navýšená dechová práce (z angl. imposed Work Of Breathing)
K
(
L/(min·kPa)

)
Proporcionální zisk PID regulátoru

N (1/s) Parametr dolnopropusťového filtru připojeného k PID regulátoru
PEEP (cmH2O) Pozitivní přetlak na konci výdechu (z angl. Positive End-Expiratory

Pressure)
paw (cmH2O) Tlak na vstupu do dýchacích cest, proximální tlak

pin (bar) Tlak na vstupu regulačního ventilu
PaO2 (mmHg) Parciální tlak kyslíku v arteriální krvi
Qbf (L/min) Kontinuální průtok pacientským okruhem, bias flow
r (L/min) Referenční hodnota PID regulátoru, setpoint
qin (L/min) Průtok inspiračním ventilem
qout (L/min) Průtok exspiračním ventilem

Rexp (cmH2O·min/L) Průtočný odpor exspiračního balónkového ventilu
T1 (s) Prodleva spouštění DFS
T2 (s) Inspirační prodleva DFS
T3 (s) Doba ustálení DFS
Td (s) Derivační časová konstanta PID regulátoru
Ti (s) Integrační časová konstanta PID regulátoru
Tt (s) Časová konstanta resetování integrátoru PID regulátoru
tk (s) Vzorkovací časy

u (L/min) Řídicí proměnná PID regulátoru, výstup PID regulátoru
uin (V) Řídicí napětí inspiračního ventilu
uout (V) Řídicí napětí exspiračního ventilu

v (L/min) Dočasná řídicí proměnná

49

Příloha B
Fotodokumentace

Obrázek B.1. Fotka uspořádání experimentu pro ověření funkčnosti navrhnutého DFS.

Obrázek B.2. Fotka nového Demand-flow systému umístěného na HFO ventilátor.
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Příloha C
Obsah přiloženého optického disku

Obsah přiloženého CD

. Kompletní text diplomové práce. Naskenované zadání diplomové práce. Abstrakt v českém jazyku. Abstrakt v anglickém jazyku. Klíčová slova v českém a anglickém jazyce. Zdrojový kód řídicího programu mikrokontroléru. Zdrojový kód vykreslující GUI. Naměřená a zpracovaná data
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