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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Zdeněk Řídel
s názvem: Optimalizace Demand-flow systému pro podporu spontánního dýchání při
vysokofrekvenční oscilační ventilaci
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze
zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela
vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné,
a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a
velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student
získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné
připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v
samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie
výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení
citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se
nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost
tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC,
mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se
předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně
odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce
obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za
nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v
českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a
vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).

10

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30 bodů)
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů – lze nahradit publikací v AJ), modelování a
simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů – lze nahradit patentem či
užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20
bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů
(5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných
vzorů.

25

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená práce je výborně strukturována a graficky zpracována. Výběr studijních pramenů je
odpovídající, převažují vědecké publikace, rešerše stávajícího stavu je na zpracována kvalitně. Předkládaná
technická řešení jsou na odpovídající úrovni řešení inženýrské práce. Technické řešení je kvalitně a
srozumitelně popsáno. Mezi menší nedostatky řadím menší počet provedených testování realizovaného
systému.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Martin Černý, Ph.D.
Organizace: VŠB-TUO, FEI - Fakulta elektrotechniky a informatiky
Kontaktní adresa: 17. listopadu 15, Ostrava - Poruba
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